
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 101 del 14-06-2016

OGGETTO:
ADESIONE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA AL PROGETTO "DONAZIONE DI
ORGANI: DICHIARAZIONE DI VOLONTÀ E RINNOVO CARTA D'IDENTITÀ "

L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di Giugno con inizio alle ore 14:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che il Decreto legge n. 194 del 30 dicembre 2009, coordinato con la legge di conversione
n. 25 del 26 febbraio 2010 recante “Proroga dei termini previsti da disposizioni legislative
(cosiddetto Milleproroghe) stabilisce all’art. 3 , comma 8-bis, che “La carta d’identità può altresì
contenere l’indicazione del consenso ovvero del diniego della persona cui si riferisce a donare i
propri organi in caso di morte” ampliando così le modalità attraverso le quali manifestare la volontà
di donare i propri organi già prevista dalla legge n.91  del 1° aprile 1999.

Preso atto che la Regione Campania in collaborazione con il Centro Nazionale Trapianti, il
Dipartimento Interaziendale Trapianti e le Associazioni di Volontariato del settore, è promotrice del
PROGETTO denominato “Donazione di organi: dichiarazione di volontà e rinnovo carta
d’identità ” che intende sperimentare una procedura per dare attuazione alla norma contenuta nel
decreto Milleproroghe di cui sopra, volta a raccogliere le dichiarazioni dei cittadini maggiorenni in
occasione del rilascio o del rinnovo della carta d’identità, a proposito della volontà o del diniego a
voler donare gli organi e a trasmetterla al Sistema Informativo Trapianti (SIT).

Considerato che, nella sua fase sperimentale, il PROGETTO è stato avviato in alcune regioni
italiane.

Preso atto che la Giunta Regionale della Campania con DGR n. 158 del 03 giugno 2014 ha
approvato il progetto esecutivo “Donazione di organi: dichiarazione di volontà e rinnovo carta
d’identita’ ”.

Considerato che il PROGETTO ha l’obiettivo di favorire ed accelerare su tutto il territorio
regionale il processo di inserimento nel SIT (Sistema Informativo Trapianti) delle dichiarazioni di
volontà dei cittadini sulla donazione degli organi.

Considerato che l’indicazione di consenso/diniego avverrà attraverso un modulo dichiarativo,
compilato dall’utente e sulla carta d’identità non verrà apportata alcuna notazione e che,
contestualmente, l’Ufficiale di Anagrafe inserirà l’informazione riportata nel modulo in una
procedura informatizzata che sarà acquisita telematicamente dal Sistema Informativo Trapianti
(SIT);

Preso atto che il Decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013 (Decreto "del fare"), il cui art. 43
rubricato -Disposizioni in materia di Trapianti- , stabilisce: " I Comuni trasmettono i dati relativi al
consenso o al diniego alla donazione degli organi al Sistema informativo trapianti. Il consenso o il
diniego alla donazione organi confluisce nel fascicolo sanitario elettronico di cui all’Art. 12 del
Decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012 convertito dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012 ".

Ritenuto di aderire al Progetto “Donazione di organi: dichiarazione di volontà e rinnovo carta
d’identità’”, come su descritto, in quanto meritevole di accoglimento da parte di questa
Amministrazione;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare l’adesione del Comune di Sala Consilina al PROGETTO “Donazione di organi:
dichiarazione di volontà e rinnovo carta d’identità”;
2. Di dar mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali ed Istituzionali dell’Ente di mettere in atto
tutti gli strumenti adeguati, compresa idonea attività formativa rivolta agli addetti degli uffici



interessati presso l’ente e/o all’esterno, al fine di dare concreta attuazione al progetto stesso,
mediante l’individuazione di uno specifico gruppo di lavoro  con autonomo atto gestionale;
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs.n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione in oggetto;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-06-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 15-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 15-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 15-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


